
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2023 № 2862

О внесении изменений в постановление главы города Владимира 
от 21.07.2006 № 2357

В  целях  приведения  муниципальных  правовых  актов  в  соответствие
с действующим законодательством постановляю:

1.  Внести  изменения  в  постановление  главы  города  Владимира
от 21.07.2006 № 2357  «О мерах по реализации на территории города Владимира
мероприятий по обеспечению жильем граждан за  счет  средств федерального
бюджета с использованием государственных жилищных сертификатов в рамках
ведомственной  целевой  программы  «Оказание  государственной  поддержки
гражданам  в  обеспечении  жильем  и  оплате  жилищно-коммунальных  услуг»
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и  комфортным  жильем  и  коммунальными  услугами  граждан  Российской
Федерации»  (с  изменениями,  внесенными  постановлениями  главы  города
Владимира от  11.07.2008 № 2601, от 24.09.2009 № 2930, от 23.12.2009 № 4127,
от  24.06.2010  №  2163,  постановлениями  администрации  города  Владимира
от 14.06.2011 № 927, от 25.08.2011 № 2074, от 06.03.2014 № 824, от 14.04.2014
№ 1292,  от  22.01.2015  № 91,  от  30.12.2015  № 4789,  от  18.05.2016  № 1335,
от 19.08.2016 № 2475, от 02.02.2018 № 174, от 24.08.2018 № 2023, от 08.07.2019
№ 1856,  от  19.05.2020  № 951,  от  25.08.2021  № 2141,  от  11.02.2022  № 359,
от 02.05.2023 № 2190):

1.1. Наименование изложить в новой редакции:
«О  мерах  по  реализации  на  территории  города  Владимира комплекса

процессных  мероприятий  «Выполнение  государственных  обязательств
по  обеспечению  жильем  отдельных  категорий  граждан»  государственной
программы Российской  Федерации  «Обеспечение  доступным  и  комфортным
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

1.2. Преамбулу изложить в новой редакции:
«В целях  обеспечения  жильем  граждан   за  счет  средств  федерального

бюджета с использованием государственных жилищных сертификатов в рамках
реализации  на  территории  города  Владимира  комплекса  процессных
мероприятий   «Выполнение  государственных  обязательств  по  обеспечению
жильем  отдельных  категорий  граждан»  государственной  программы
Российской  Федерации  «Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем



2

и коммунальными  услугами граждан Российской Федерации», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710,
Правил выпуска  и  реализации  государственных  жилищных  сертификатов
в  рамках  реализации   комплекса  процессных  мероприятий  «Выполнение
государственных  обязательств  по  обеспечению  жильем  отдельных  категорий
граждан»  государственной  программы  Российской  Федерации  «Обеспечение
доступным  и  комфортным  жильем  и  коммунальными  услугами  граждан
Российской  Федерации»,  утвержденных  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 21.03.2006 № 153 (далее - Правила),  постановления
Губернатора  Владимирской  области  от  09.11.2011  №  1238  «О  мерах
по  реализации  комплекса  процессных  мероприятий  «Выполнение
государственных  обязательств  по  обеспечению  жильем  отдельных  категорий
граждан»  государственной  программы  Российской  Федерации  «Обеспечение
доступным  и  комфортным  жильем  и  коммунальными  услугами  граждан
Российской Федерации» постановляю:».

1.3. Пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Утвердить  состав комиссии по обеспечению жильем граждан за счет

средств федерального бюджета с использованием государственных жилищных
сертификатов в рамках реализации на территории города Владимира комплекса
процессных  мероприятий   «Выполнение  государственных  обязательств
по  обеспечению  жильем  отдельных  категорий  граждан»  государственной
программы  Российской  Федерации  «Обеспечение  доступным  и  комфортным
жильем и коммунальными  услугами граждан Российской Федерации» согласно
приложению № 1.».

1.4. Пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Утвердить  Положение о комиссии по обеспечению жильем граждан

за  счет  средств  федерального  бюджета  с  использованием  государственных
жилищных сертификатов в рамках реализации на территории города Владимира
комплекса  процессных  мероприятий   «Выполнение  государственных
обязательств  по  обеспечению  жильем  отдельных  категорий  граждан»
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и  комфортным  жильем  и  коммунальными   услугами  граждан  Российской
Федерации» согласно приложению № 2.».

1.5. В пункте 3.1 слова «в ведомственной целевой программе «Оказание
государственной  поддержки  гражданам  в  обеспечении  жильем  и  оплате
жилищно-коммунальных услуг» (далее - ведомственная целевая программа)»,
заменить  словами  «в  комплексе  процессных  мероприятий  «Выполнение
государственных  обязательств  по  обеспечению  жильем  отдельных  категорий
граждан»  (далее - процессные мероприятия)».

1.6.  В  пунктах  3.2,  3.3  слова  «ведомственной  целевой  программы»
в  соответствующем  падеже  заменить  словами  «процессных  мероприятий»
в соответствующем падеже.

1.7. Пункт 3.4 изложить в новой редакции:
«3.4. На основании заявлений граждан, указанных в подпункте «з» пункта

5 Правил, о подтверждении участия в процессных мероприятиях в планируемом
году представлять в Министерство архитектуры и строительства  Владимирской



3

области сведения о гражданах данной категории по установленной им форме
в срок до 5 июля года, предшествующего планируемому.».

1.8.  В  пунктах  3.5,  3.7  слова  «ведомственной  целевой  программы»
заменить словами «процессных мероприятий».            

1.9.  В  пункте  3.9  слова  «департамент  строительства  и  архитектуры
администрации  Владимирской  области»  заменить  словами  «Министерство
архитектуры и строительства Владимирской области».

1.10. Наименование приложения № 1 изложить в новой редакции:
«Состав комиссии  по  обеспечению  жильем  граждан  за  счет  средств

федерального  бюджета  с  использованием  государственных  жилищных
сертификатов в рамках реализации на территории города Владимира комплекса
процессных  мероприятий   «Выполнение  государственных  обязательств
по  обеспечению  жильем  отдельных  категорий  граждан»  государственной
программы  Российской  Федерации  «Обеспечение  доступным  и  комфортным
жильем и коммунальными  услугами граждан Российской Федерации».

1.11.  В приложении № 2:
1.11.1. Наименование изложить в новой редакции:
«Положение о комиссии по обеспечению жильем граждан за счет средств

федерального  бюджета  с  использованием  государственных  жилищных
сертификатов в рамках реализации на территории города Владимира комплекса
процессных  мероприятий   «Выполнение  государственных  обязательств
по  обеспечению  жильем  отдельных  категорий  граждан»  государственной
программы  Российской  Федерации  «Обеспечение  доступным  и  комфортным
жильем и коммунальными  услугами граждан Российской Федерации».

1.11.2. Пункт 1.1 изложить в новой редакции:
«1.1.  Комиссия  по  обеспечению  жильем  граждан  за  счет  средств

федерального  бюджета  с  использованием  государственных  жилищных
сертификатов в рамках реализации на территории города Владимира комплекса
процессных  мероприятий  «Выполнение  государственных  обязательств
по  обеспечению  жильем  отдельных  категорий  граждан»  государственной
программы  Российской  Федерации  «Обеспечение  доступным  и  комфортным
жильем  и  коммунальными   услугами  граждан  Российской  Федерации»
(далее - комиссия) образуется в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.12.2017№ 1710 «Об утверждении государственной
программы  Российской  Федерации  «Обеспечение  доступным  и  комфортным
жильем  и  коммунальными  услугами  граждан  Российской  Федерации»,
Правилами выпуска  и  реализации государственных жилищных сертификатов
в  рамках  реализации  комплекса  процессных  мероприятий  «Выполнение
государственных  обязательств  по  обеспечению  жильем  отдельных  категорий
граждан»  государственной  программы  Российской  Федерации  «Обеспечение
доступным  и  комфортным  жильем  и  коммунальными  услугами  граждан
Российской  Федерации»,  утвержденными  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  21.03.2006  №  153,  постановлением Губернатора
Владимирской области от 09.11.2011 № 1238 «О мерах по реализации комплекса
процессных  мероприятий  «Выполнение  государственных  обязательств
по  обеспечению  жильем  отдельных  категорий  граждан»  государственной



4

программы  Российской  Федерации  «Обеспечение  доступным  и  комфортным
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».».

1.11.3. Пункт 3.1 изложить в новой редакции:
«3.1.  Целью  деятельности  комиссии  является  организация  работы

по  реализации  процессных  мероприятий  на  территории  города  Владимира,
а также обеспечение коллегиальности и гласности при рассмотрении вопросов
их реализации.».

1.11.4.  В  абзацах  втором,  третьем  пункта  3.2  слова  «ведомственной
целевой  программы»  в  соответствующем  падеже  заменить  словами
«процессных мероприятий» в соответствующем падеже.

1.11.5. В пункте 3.3:
1.11.5.1.  В   абзаце  втором  слова  «ведомственной  целевой  программе»

заменить словами «процессных мероприятиях».
1.11.5.2.  В  абзаце  четвертом  слово  «администрацию»  заменить  словом

«Правительство».
2.-Опубликовать  данное  постановление  на  официальном  сайте  органов

местного самоуправления города Владимира.
3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу со  дня  его  официального

опубликования.
4.-Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого

заместителя главы администрации города Гарева В.А.

Глава города Д.В. Наумов


